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jo ligger i forlængelse af tidligere tiltag som 
grønlandsk overtagelse af folkeskolen, erhvervs- 
uddannelserne og de videregående uddannel-, 
ser. Dermed har jeg også svaret hr. Henrik Bro- 
dersen, for når man har overtaget ansvaret for 
kvaliteten i folkeskolen, erhvervsuddannelser- 
ne og de videregående uddannelser, er idet vel 
lidt sært, at de gymnasiale uddannelser svæver 
som en ø og bliver styret fra Danmark. 

Jeg vil også gerne understrege, at der jo er 
enighed mellem den danske regering og det 
grønlandske hjemmestyre om, at vi skal have en 
samarbejdsaftale, og at det skal sikres, at kvalite- 
ten er sådan, at der fortsat kan være adgang, til 
uddannelse i Danmark -  vel at mærke adgang 
på en måde, så de grønlandske elever kan klare 
sig på lige fod med danske elever eller studeren- 
de. Dermed mener jeg, at vi har en model, som 
er holdbar; og jeg er glad for, at vi kan vedtage 
det i næsten enighed het i Tinget. 

, Kl. 15:13 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen, sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
vedrørende Grønlandske Forhold. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af lovforslag nr. L 49: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len. (Sammenskrivning af læseplan og beskri- 
velser af udviklingen i undervisningen frem 
mod trin- og slutmål). 
Af undervisningsministerén (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 31.10.2008).. 

Kl. 15:13 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Fru Anne-Mette 
Winther Christiansen som ordfører, i 

Kl. 15:13 
(Ordfører) : 홢 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Tak for det. Formålet med lovforslaget her er jo 
som et led i regeringens afbureaukratiseringsre- 
form at gøre tingene enklere. Man har gjort erfa- 
ringer og lært af dem, og konklusionen er blevet, 
at det her vil være en nyttig ting, at vi får sam- 
menskrevet indholdet af,læseplaner og beskri- 
velse af udviklingen i undervisningen frem mod, 
trin- og slutmål i ét dokument. 
. Det er sådan, at den nye læseplan jo, på sam- 
me måde som beskrivelserne anvendes i dag, ; 
anvendes som et redskab i ,lærersamarbejdet om 
fagene og om det tværfaglige forløb frem mod . 
trin- og slutmål for de enkelte fag med henblik 
på at få understøttet den enkelte elevs udvikling 
og behov, der måtte være, og for derved at styr- 
ke lærerens mulighed for også at tilrettelægge > 
en undervisning med udgangspunkt i den en- 
kelte elev og elevens udvikling, underforstået , 
faktisk undervisningsdifferentiering. , 

Det nuværende krav om, at vi beskriver disse 
mål, blev gennemført ved en ændring i folke- 
skoleloven i 2003. Vi har fået en nyttig viden og 
en nyttig erfaring, og nu kan vi i hvert fald se, at 
det vil være rigtig godt at få det lavet til et fæl- 
lesdokument frem for. flere forskellige med sam- 
me tekst. Så Venstre ser frem til udvalgsarbejdet 
omkring L 49, og vi støtter forslaget. 

. 'Kl,. 15:15 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Leif Lahn Jensen som ord- 
f ø r e r . .  

Kl. 15:15 
(Ordfører) 
Leif Lahn Jensen (S): 
Tak for det. Mange skoler og kommuner har 
brokket sig over den ekstra byrde, som det efter- 
hånden er at dokumentere og måle, og flere har 
også peget på, at det her kunne gøres meget 
mere effektivt, så man i stedet for det bruger tid 
på eleverne. 

Mange har også vist en tilfredshed med de 
her mål og handlingsplaner for det enkelte fag 
og også handlingsplaner og mål for eleverne, så 
man også på den måde har kunnet fange de her 
problemstillinger, den enkelte elev sidder med, 
og også sørget for, at den enkelte elev på den : 
måde har nået sine mål. Samtidig er det også et 
godt redskab for lærersamarbejdet, så man sam- 
men kan lave nogle mål og planer, som igen vil 
understøtte den enkelte elevs udvikling. Men vi 
skal også spørge os selv, hvordan vi så gør det , 
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her mere enkelt for lærerne, hvordan vi gør det 
mere enkelt, men samtidig brugbart. Vi har sid- 
det sammen med forligsparterne og kigget på 
rapporten om afbureaukratisering og fundet 
mange af de her forslag, som er ret interessante. 

Socialdemokratiet havde gerne set, at skoler- 
ne fik lidt mere frie rammer i forhold til elevpla- 
nerne, som jo netop er den tungeste byrde for 
skolerne. Det ville regeringen ikke være med til, 
men vi glæder os da bestemt over, at der nu er 
lagt op til, at kommunerne kan lave nogle pro- 
jekter og nogle forsøg, så de også kan finde ud 
af, hvordan de gør det her lettest. 

Nu er der så kommet det her forslag om at 
sammenskrive indholdet af læseplaner og de 
her beskrivelser i ét dokument. Det gør, at kom- 
munerne og regionerne skal forholde sig til fær- 
re dokumenter, og det kan jo kun i sig selv være 
en klar fordel. Det er dog vigtigt for os, at det 
stadig væk er muligt for kommunerne selv at 
lave beskrivelser af læseplaner eller beskrivelser 
og læseplaner, hvis de vil det, selv om de fleste 
godt nok i dag vælger at anvende dem fra Un- 
dervisningsministeriet. 

Vi kan også se i høringssvarene, at både kom- 
muner og lærere, ja, stort set alle, faktisk synes, 
at det her er en god idé. Vi må aldrig være bange 
for at ændre de regler, vi har lavet her i Folketin- 
get, hvis vi virkelig kan gøre det bedre. Derfor er 
vi også fortsat meget interesserede i at kigge på, 
om tingene fremover kan gøres lettere. Vi mener, 
det er vigtigt at måle og dokumentere, men vi 
mener ikke, at det skal tage så meget overhånd, 
at tiden går fra børnene og lærerne ikke føler, at 
de kan gøre det, de gerne vil, nemlig at undervi- 
se børnene. 

Så vi siger ja til forslaget, og vi glæder os til at 
kigge nærmere på andre forslag, som kan gøre 
det nemmere ude på skolerne og igen gøre, at 
lærerne kan bruge flere timer på børnene. Jeg 
skulle sige fra fru Marianne Jelved, at Det Radi- 
kale Venstre også støtter forslaget. 

Kl. 15:17 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Karen Storgaard 
som ordfører. 

Kl. 15:18 
(Ordfører) 
Karin Storgaard (DF): 
Dansk Folkeparti er positive over for dette for- 
slag om forenkling og mindre bureaukrati, så 
længe det giver mening og ikke forringer den 
nødvendige kontrol og kvalitetssikring af folke- 
skolens arbejde. Ifølge dette forslag sammen- 

skrives indholdet af læseplaner og beskrivelser 
af udviklingen i undervisningen i et dokument. 
Det mener Dansk Folkeparti kan medføre øget 
selvstændighed og kvalitet i undervisningen for 
den enkelte elev, men vi skal ikke glemme, at 
der er tale om en balancegang. Vi ønsker f.eks. 
ikke, at elevplanerne skal droppes helt eller gø- 
res frivillige. Dansk Folkeparti er af den opfattel- 
se, at elevplanerne bidrager positivt til f.eks. 
skole-hjem-samarbejdet, som Dansk Folkeparti 
finder væsentligt. 

Som det fremgår af forslaget, sker der jo sam- 
menskrivning af indholdet af beskrivelser og læ- 
seplaner i et dokument, hvor der alene tales om 
forenkling af rammerne for indholdet af under- 
visningen. Det fremgår også af bemærkningerne 
til indstillingen. Det faglige indhold af teksterne 
skal videreføres, og det er naturligvis afgørende, 
at hverken det faglige niveau eller indhold for- 
ringes. Dansk Folkeparti vil fortsat have elevpla- 
ner og ønsker de nationale test gjort obligatori- 
ske. Det har vi jo sagt før, det er ikke noget nyt. 
Mindre papirarbejde er fint, bare fagligheden 
ikke svækkes. 

Vi ser frem til den videre behandling og ser 
gerne på de forslag, der fremkommer i forbin- 
delse med behandlingen, men det er ikke der- 
med sagt, at vi på forhånd siger ja til alle. 

Kl. 15:19 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Pernille Frahm som ord- 
fører. 

Kl. 15:19 
(Ordfører) 
Pernille Frahm (SF): 
På vegne af fru Pernille Vigsø Bagge, som ellers 
er ordfører på området, skal jeg fremføre et par 
synspunkter. 

Vi synes, det er rigtig, rigtig dejligt, når folk 
lærer af deres fejltagelser, og vi synes, det er rig- 
tig, rigtig godt, at man laver det her afbureau- 
kratisereringsprojekt for folkeskolen. Vi synes, 
at det havde været endnu bedre, hvis det ikke 
var kommet dertil, at det var nødvendigt at ren- 
de og gøre det, altså, hvis regeringen havde 
undladt at bureaukratisere arbejdet i folkesko- 
len, men det er næsten lige så godt at rette op på 
sine fejl, som det er at lade være med at begå 
dem. 

Jeg kan bare ikke lade være med at sige, at jeg 
ville ønske, at regeringen ville gå lidt videre i sit 
afbureaukratiseringsengagement ude i folkesko- 
len, fordi vi ved, at nogle af de ting, der tager 
virkelig meget tid fra undervisningen, er udar- 
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bejdelse af elevplaner og forberedelse af de obli- 
gatoriske test, og vi ved, at der ikke er nogen 
sikkerhed for, at det netop er de ting, der frem- 
mer den gode undervisning. 

Vi har ikke noget imod de klare mål, der lig- 
ger i de her ting, som regeringen kommer med, 
men det, som bare aldrig må ske, er; at man op- 
stiller nogle teoretiske klare mål, som så kom- 
mer til at overskygge, at der laves god undervis- 
ning. Jeg kan ikke sige det tit nok, at god under- 
visning altså er undervisning med et lavere ud- 
gangspunkt i de elever, man har og skal under- 
vise, og med fokus på de børn, man har. Det er 
nødvendigt, at man giver den frihed ude i sko- 
len til, at det kan foregå efter de behov og efter 
de muligheder, der ligger dér. 

Men vi støtter forslaget meget varmt og er 
glade for, at regeringen nu har set i øjnene, at de 
har begået fejl. 

Kl. 15:21 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Per Ørum Jørgensen som 
ordfører. 

홢 . Kl. 15:21 
(Ordfører) 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Da den konservative ordfører, fru Charlotte Dy- 
remose, desværre ikke kan være til stede, skal 
jeg på vegne af Det Konservative Folkeparti 
fremføre følgende: 홢 

Forslaget er et konstruktivt forenklingsfor- 
slag, som har det formål at gøre tingene lettere 
på den enkelte skole uden at ændre det ind- 
holdsmæssige i læseplan og i beskrivelsen af 
trin- og slutmål. Fra konservativ side er vi stadig 
meget glade for den ændring af folkeskoleloven, 
som vi var med til at få gennemført i 2003, og 
som indførte trin- og slutmål i folkeskolen -  
dem skal vi holde fast ved. For os at se giver det 
god mening at kombinere beskrivelserne af trin- 
og slutmål med de læseplaner, der udarbejdes 
for de enkelte fag. Vi betragter beskrivelserne at 
trin- og slutmål som et vigtigt redskab for at sik- 
re, at fagene er opbygget på en måde, så de kan 
danne ramme for elevernes individuelle udvik- 
ling, men vi ser ingen grund til, at tingene skri- 
ves ned flere gange. 

Vi tror på, at denne forenkling vil gøre arbej- 
det med de enkelte fag mere overskuelig til gavn 
for både skolerne og ikke mindst det allervig- 
tigste -  elevernes udvikling og læring. 

Kl. 15:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Johanne Schmidt-Nielsen 
som ordfører. 

.. 홢>홢... Kl. :15:23 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Det her er jo et udtryk for, at ministeren har lyt- 
tet bare en lillebitte smule til den ret massive kri- 
tik, man må sige der har været fra folkeskolen i 
forhold til den bureaukratisering, som den nu- 
værende regering har indført på det her område. 
Vi er positive over for forslaget, det er jo dejligt, 
når man indrømmer, at man begår fejl. 

Vi arbejder generelt på, at skolerne ikke bliver 
bebyrdet unødigt med papirarbejde, med doku- 
mentation, med test, så de har mulighed for at 
koncentrere sig om det, de skal, nemlig at sørge 
for, at der er en rigtig, rigtig god kvalitet i under- 
visningen af vores folkeskoleelever, vores børn. 
Det her forslag løser ikke alle problemer med 
bureaukratisering i folkeskolen, langtfra, der er 
rigtig lang vej endnu. Elevplanerne er jo en af de 
rigtig, rigtig store barrierer, vi står over for, men 
i det omfang at lærere og skoleledere mener, at 
det her forslag vil være en administrativ lettelse 
-  og det, vi kan læse i høringssvarene, er, at det 
er det, de mener -  så støtter Enhedslisten selv- 
følgelig det her forslag. 

Kl. 15:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det undervisningsmini- 
steren. 

Kl. 15:24 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Tak for den brede opbakning; jeg hørte ikke et 
eneste parti være imod denne beskedne forenk- 
ling, Forslaget opstod på foranledning af de læ- 
seplansudvalg, der har været nedsat, og som føl- 
te, at de skulle lave dobbeltarbejde. Det kunne vi 
jo ikke have siddende på os, og det har så ført til 
dette lovforslag. 

Debatten har sad i høj grad drejet sig om bu- 
reaukrati i almindelighed, og hr. Leif Lahn Jen- 
sen opstillede en modsætning mellem på den 
ene side at bruge tid på elevplaner og på den an- 
den side at bruge tid på elever, og fru Pernille 
Frahm opstillede en modsætning mellem elev- 
planer -  jeg tror, det var det, hun tænkte på -  og 
god undervisning. 

Til de bemærkninger vil jeg bare sige dette, at 
det at kommunikere med eleven og forældrene 
skriftligt en gang om året, altså også er at bruge 
tid på eleverne, og at det også er at bidrage til 
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god undervisning. Og elevplanerne er jo blevet 
en tordnende succes -  anerkendt af næsten alle. 

Man kan så diskutere, om enkelte fag ikke 
skulle have været med. Men hvilke fag? Og skal 
de derved nedvurderes og have mindre respekt 
fra eleverne? Det er jo ikke så let. Og med hen- 
syn til, hvordan man skriver elevplanerne, er 
der jo meget frit slag. Det, der står i loven, er, at 
der en gang om året skal være noget skriftligt, 
en melding fra læreren til eleven og forældrene, 
og det har vi altså i regeringspartierne tænkt os 
at holde fast i, også selv om hr. Leif Lahn Jensen 
synes at vakle lidt. 

Nu ser vi, hvordan det går. Vi har jo indbudt 
til, at man kan benytte sig af udfordringsretten 
og gå nye veje. Og skulle der komme spænden- 
de nye måder at gøre tingene på, vil vi da ikke 
på forhånd sige nej til det. 

Kl. 15:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg dette som vedtaget. - 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
8) 1. behandling af lovforslag nr. L 50: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler (frie kostskoler) og forskel- 
lige andre love. (Forenklinger af geografisk og 
bygningsmæssig sammenhæng, kombinerede 
institutioner, ansøgning om godkendelse til 
tilskud m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 31.10.2008). 

Kl. 15:27 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Fru Alme-Mette 
Winther Christiansen som ordfører. 

Kl. 15:27 
(Ordfører) 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Forenklinger er noget, som vi i Venstre er meget 
optagede af, og derfor er det her også et rigtig 
godt lovforslag. Vi har brug for at forenkle reg- 
lerne, for de frie kostskoler. Der skal være en lø- 
bende inddragelse af skoleorganisationerne for 
de frie kostskoler, og nærværende lovforslag er 
så blevet et resultat af denne løbende inddragel- 
se. 

Formålet med lovforslaget er, at vi skal have 
forenklet.og moderniseret og præciseret nogle 
gældende regler, som der er for de frie kostsko- 
ler i øjeblikket. 

Forslaget her indeholder jo bl.a. en ændring 
af kravet om geografisk og bygningsmæssig en- 
hed, en forkortelse af fristen for ansøgning om 
godkendelse til tilskud, en hjemmel til admini- 
strativ regulering af kombinerede institutioner 
og en reducering af kravet om evaluering i for- 
hold til skolernes værdigrundlag. 

Egentlig er det en opfølgning på det, vi havde 
som L 113 i sidste samling, og fordi der dér blev 
præciseret, at der faktisk var et behov for, at vi 
fik lavet en regelforenkling på dette område, ja, 
så er dette en naturlig konsekvens, altså at L 50 
er sammenskrivninger og de ændringer og for- 
enklinger, vi havde behov for. 

Så vi ser frem til udvalgsarbejdet, og Venstre 
støtter lovforslaget. 

: Kl. 15:28 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Kim Mortensen som ord- 
fører. 

Kl. 15:29 
(Ordfører) 
Kim Mortensen (S): 
Lovforslaget her handler om at lempe reglerne 
for det, der hedder de frie skoler, dvs. folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og hånd- 
arbejdsskoler. For Socialdemokraterne er det af 
stor væsentlighed, da de frie kostskoler jo er en 
væsentlig del af vores kulturarv, som i øvrigt 
kombinerer en stor grad af faglighed med per- 
sonlig udvikling, frisind, åbenhed og tolerance -  
altså begreber, som vores demokrati bygger på. 

Derfor er det for os vigtigt, at de frie kostsko- 
ler fortsat sikres de bedst mulige betingelser for 
deres virke og dermed tilgodeses, ved at man af- 
skaffer eller opbløder nogle af de mest bureau- 
kratiske og stramme regler, der findes for skole- 
formen; stramme regler, der jo faktisk stammer 
tilbage fra en tid i starten af 1990'erne, hvor det 


